



**TECLA**

**ASSOCIAZIONE TECLA**

**ASSOCIAZIONE  
PER LA COOPERAZIONE  
TRANSREGIONALE  
LOCALE ED EUROPEA**

**NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO  
CHIUSO AL 31/12/2014**

**ASSOCIAZIONE TECLA**

**ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE TRANSREGIONALE LOCALE ED EUROPEA**

Sede in Roma Via Boncompagni 93

Fondo patrimoniale Euro 253.064,00

C.F. 96248310581

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2014**

**Premessa**

Presentiamo all'attenzione ed approvazione dell'assemblea degli associati i documenti che costituiscono e che corredano il bilancio secondo l'impostazione indicata dal decreto legislativo del 9 aprile 1991 n. 127 che ha accolto la IV Direttiva CEE.

Nonostante l'associazione Tecla, in quanto ente senza finalità di lucro, non sia obbligata alla redazione del bilancio secondo tali schemi, si è ritenuto opportuno adottarli per meglio garantire la comparabilità e la leggibilità dei dati contabili.

Sottolineiamo che la compilazione dei documenti che costituiscono e che corredano il bilancio dell'Associazione è avvenuta secondo il dettato di legge e secondo le interpretazioni dottrinali che ne sono state fatte.

In particolare presentiamo lo Stato patrimoniale, il Conto economico e la Nota integrativa (che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio).

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quella stabilita dagli articoli 2424 e 2425 del Codice civile,

con delle modifiche alle descrizioni delle singole voci in relazione alla particolare attività svolta dall'Associazione.

In aderenza alla disciplina codicistica, si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, di cui all'art. 2423 del Codice civile, nonchè i principi contabili previsti dall'art. 2423 bis.

Poichè l'associazione redige il bilancio in forma abbreviata, nella presente Nota integrativa vengono fornite le richieste dell'art. 2 della legge n. 59 del 31 gennaio 1992, e quindi si ritiene esonerata dalla redazione della Relazione sulla gestione, che viene sostituita da una relazione illustrativa sulle attività svolte nell'anno.

Pertanto, ai sensi dell'art. 2428 comma 2 del Codice civile, si dà atto delle seguenti informative:

- 1) non si possiedono azioni o altre quote di partecipazione in società commerciali;
- 2) non si sono avuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio;
- 3) si prevede che la gestione si mantenga in linea con quanto operato nell'esercizio.

#### **Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme agli schemi dettati dagli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del

Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 parte integrante del bilancio d'esercizio, tranne alcuni adattamenti effettuati per tenere conto della peculiarità dell'attività svolta dall'associazione e per meglio descrivere le voci di bilancio.

#### **Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

<b>Crediti</b>	Sono esposti al loro valore di realizzo
<b>Debiti</b>	Sono rilevati al loro valore nominale

### **ATTIVITA'**

#### **IMMOBILIZZAZIONI**

I. Immobilizzazioni immateriali Euro 141.016,78

a) costi d'impianto e d'ampliamento

La voce si riferisce a oneri pluriennali sostenuti nel 2005, 2006, 2009 e 2014 per le modifiche dello statuto.

Spese di costituzione e impianto

Saldo netto al 31.12.2004 € 5.230,99

Oneri sostenuti nel 2005	€ 2.264,23
Ammortamento oneri 2005	€ 2.100,90
Saldo netto al 31.12.2005	€ 5.394,32
Oneri sostenuti nel 2006	€ 3.120,00
Ammortamento oneri 2006	€ 2.244,32
Saldo netto al 31.12.2006	€ 6.270,00
Ammortamento oneri 2007	€ 2.868,32
Saldo netto al 31.12.2007	€ 3.401,68
Ammortamento oneri 2008	€ 1.076,85
Saldo netto al 31.12.2008	€ 2.324,83
Oneri sostenuti nel 2009	€ 2.938,42
Ammortamento oneri 2009	€ 1.664,43
Saldo netto al 31.12.2009	€ 3.598,82
Ammortamento del 2010	€ 1.211,58
Saldo al 31.12.2010	€ 2.387,24
Ammortamento del 2011	€ 1.211,66
Saldo al 31.12.2011	€ 1.175,58
Ammortamento del 2012	€ 1.175,58
Saldo al 31.12.2012	€ 0,00
Acquisti del 2013	€ 0,00
Ammortamento del 2013	€ 0,00
Saldo al 31.12.2013	€ 0,00
Acquisti del 2014	€ 1.483,31
Ammortamento del 2014	€ 140,00

Saldo al 31.12.2014 € 1.343,31

b) Software

Saldo al 31.12.2004 € 2.151,36

Acquisti del 2005 € 0,00

Ammortamento del 2005 € 483,86

Saldo al 31.12.2005 € 1.667,50

Acquisti del 2006 € 2.462,69

Ammortamento del 2006 € 483,86

Saldo al 31.12.2006 € 3.646,33

Ammortamento del 2007 € 976,40

Saldo al 31.12.2007 € 2.669,93

Ammortamento del 2008 € 773,34

Saldo al 31.12.2008 € 1.896,59

Acquisti del 2009 € 1.087,79

Ammortamento del 2009 € 710,10

Saldo al 31.12.2009 € 2.274,28

Ammortamento del 2010 € 926,50

Saldo al 31.12.2010 € 1.347,78

Acquisti del 2011 € 3.258,00

Ammortamento del 2011 € 869,16

Saldo al 31.12.2011 € 3.736,62

Acquisti del 2012 € 3.933,71

Ammortamento del 2012 € 1.505,00

Saldo del 2012	€ 6.164,62
Acquisti del 2013	€ 0,00
Ammortamento del 2013	€ 2.669,94
Saldo del 2013	€ 3.494,68
Acquisti del 2014	€ 10.600,18
Ammortamento del 2014	€ 2.298,87
Saldo del 2014	€ 11.795,99

c) Costi sospesi per progetti in corso di valutazione

La voce comprende i costi di progettazione sostenuti negli anni immediatamente precedenti per la presentazione di progetti ancora in corso di valutazione alla data di predisposizione del bilancio. I costi sono stati sospesi per correlarne la competenza economica all'esercizio di conseguimento dei correlativi ricavi.

Saldo al 31.12.2009	€ 0,00
Incrementi del 2010	€ 3.731,00
Decrementi del 2010	€ 0,00
Saldo al 31.12.2010	€ 3.731,00
Incrementi del 2011	€ 23.832,00
Saldo al 31.12.2011	€ 27.563,00
Decrementi del 2012	€ 3.731,00
Incrementi del 2012	€ 4.200,00
Saldo al 31.12.2012	€ 28.032,00

Decrementi del 2013	€	4.200,00
Incrementi del 2013	€	68.876,38
Saldo al 31.12.2013	€	92.708,38

d) Altre immobilizzazioni immateriali per migliorie su beni di terzi

La voce comprende i costi sostenuti per i lavori di manutenzione e ristrutturazione degli uffici in locazione a Roma e Bruxelles.

Saldo al 31.12.2004	€	10.893,03
Acquisti del 2005	€	0,00
Ammortamento del 2005	€	6.190,90
Saldo al 31.12.2005	€	4.702,13
Acquisti del 2006	€	13.753,60
Ammortamento del 2006	€	4.326,58
Saldo al 31.12.2006	€	14.129,15
Acquisti del 2007	€	1.371,65
Ammortamento del 2007	€	2.803,91
Saldo al 31.12.2007	€	12.696,89
Acquisti del 2008	€	6.854,00
Ammortamento del 2008	€	6.298,48
Saldo al 31.12.2008	€	13.252,41
Ammortamento del 2009	€	3.781,31
Saldo al 31.12.2009	€	9.471,10
Acquisti del 2010	€	41.113,45



Ammortamento del 2010	€	7.565,66
Saldo al 31.12.2010	€	43.018,89
Acquisti del 2011	€	2.015,46
Ammortamento del 2011	€	5.584,37
Saldo al 31.12.2011	€	39.449,98
Acquisti del 2012	€	6.694,00
Ammortamento del 2012	€	3.982,64
Saldo al 31.12.2012	€	42.161,34
Ammortamento del 2013	€	3.566,12
Saldo al 31.12.2013	€	38.595,22
Ammortamento del 2014	€	3.426,12
Saldo al 31.12.2013	€	35.169,10

II. Immobilizzazioni materiali € 48.848,48

2) Mobili ed arredi

La voce include i costi sostenuti per l'acquisto dei mobili e degli arredi degli uffici di Roma e di Bruxelles.

Saldo netto al 31.12.2001	€	18.547,62
Acquisti del 2002	€	3.601,02
Ammortamento del 2002	€	5.317,18
Saldo al 31.12.2002	€	16.831,46
Acquisti del 2003	€	816,00
Ammortamento del 2003	€	5.852,77
Saldo al 31.12.2003	€	11.794,69

Acquisti del 2004	€	11.366,30
Ammortamento del 2004	€	4.593,26
Saldo al 31.12.2004	€	18.567,73
Acquisti del 2005	€	1.670,00
Ammortamento del 2005	€	5.267,44
Saldo al 31.12.2005	€	14.970,29
Acquisti del 2006	€	5.180,67
Ammortamento del 2006	€	5.759,92
Saldo al 31.12.2006	€	14.391,04
Acquisti del 2007	€	5.076,00
Ammortamento del 2007	€	4.208,99
Saldo al 31.12.2007	€	15.258,05
Acquisti del 2008	€	0,00
Ammortamento del 2008	€	4.658,59
Saldo al 31.12.2008	€	10.599,46
Acquisti del 2009	€	4.536,00
Ammortamento del 2009	€	3.220,95
Saldo al 31.12.2009	€	11.914,51
Acquisti del 2010	€	7.399,20
Ammortamento del 2010	€	3.698,45
Saldo al 31.12.2010	€	15.615,26
Acquisti del 2011	€	1.421,75
Ammortamento del 2011	€	2.180,24
Saldo al 31.12.2011	€	14.856,77

Ammortamento del 2012	€	2.180,24
Saldo al 31.12.2012	€	12.676,53
Acquisti del 2013	€	3.448,09
Ammortamento del 2013	€	3.042,26
Saldo al 31.12.2013	€	13.082,36
Acquisti del 2014	€	2.215,00
Ammortamento del 2014	€	1.545,29
Saldo al 31.12.2014	€	13.752,07

3) Impianti, macchine elettroniche ed attrezzature d'ufficio;

La voce include i costi sostenuti per personal computers, 2 server di rete, centralini, ed altre attrezzature per gli uffici di Roma e di Bruxelles.

Saldo netto al 31.12.2001	€	23.600,33
Acquisti del 2002	€	1.028,15
Ammortamento del 2002	€	7.467,16
Saldo al 31.12.2002	€	17.161,32
Acquisti del 2003	€	4.291,44
Ammortamento del 2003	€	7.880,73
Saldo al 31.12.2003	€	13.572,03
Acquisti del 2004	€	16.771,25
Ammortamento del 2004	€	7.321,53
Saldo al 31.12.2004	€	23.021,75
Acquisti del 2005	€	3.415,00

Ammortamento del 2005	€	7.619,77
Saldo al 31.12.2005	€	18.816,98
Acquisti del 2006	€	5.344,02
Ammortamento del 2006	€	5.383,50
Saldo al 31.12.2006	€	18.777,75
Acquisti del 2007	€	10.196,04
Ammortamento del 2007	€	5.665,24
Saldo al 31.12.2007	€	23.308,55
Acquisti del 2008	€	14.510,82
Ammortamento del 2008	€	8.596,36
Saldo al 31.12.2008	€	29.223,01
Ammortamento del 2009	€	5.149,97
Saldo al 31.12.2009	€	24.073,54
Acquisti del 2010	€	21.397,59
Ammortamento del 2010	€	6.115,91
Saldo al 31.12.2010	€	39.355,22
Acquisti del 2011	€	9.681,07
Ammortamento del 2011	€	5.232,07
Saldo al 31.12.2011	€	43.804,22
Ammortamento del 2012	€	3.962,01
Saldo al 31.12.2012	€	39.842,21
Ammortamento del 2013	€	1.561,52
Saldo al 31.12.2013	€	38.280,69
Acquisti del 2014	€	2.178,40

Ammortamento del 2014 € 5.362,68  
 Saldo al 31.12.2014 € 35.096,41

III. Immobilizzazioni finanziarie

3) Altri titoli

La voce registra l'importo di € 150.000,00 di Obbligazioni Unicredit 2010/2016 TV TLX del valore nominale di € 150.000,00.

I titoli sono stati vincolati a garanzia dell'anticipazione su conto corrente concessa da Unicredit S.p.A. Tali titoli, non essendo soggetti a negoziazioni prima della scadenza sono stati valutati al valore di rimborso coincidente con il valore nominale e contabilizzati tra le immobilizzazioni.

Nel corso dell'esercizio sono state riscattate le quote detenute in portafoglio della polizza Univalore Plus (Gruppo Unicredit) del valore nominale di Euro 105.000,00.

**ATTIVO CIRCOLANTE**

II.Crediti

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Per quote da incassare	231.500,00			231.500,00
Per attività a favore degli associati	5.000,00			5.000,00

Per progetti	1.446.775,68			1.446.775,68
Di imposta e altri crediti	45.747,17			45.747,17
<b>Totali</b>	<b>1.729.022,85</b>			<b>1.729.022,85</b>

L'importo di Euro 231.500,00 relativo ai crediti per quote da incassare si riferisce a quote associative di competenza degli associati ancora da incassare al 31.12.2014.

Nel prospetto sono indicate le quote incassate e le delibere pervenute al 28.02.2015.

Il totale è ripartito come segue:

ASSOCIATO	IMPORTO	ANNO	INCASSATI AL 28/02/2015
Anci Puglia	€ 5.000,00	2014	
Comune di Ascoli Piceno	€ 5.000,00	2014	5.000,00
Comune di Bagnoregio	€ 5.000,00	2014	
Comune di Bologna	€ 5.000,00	2014	
Comune di Busto Arsizio	€ 7.500,00	2013-2014	5.000,00
Provincia di Bari	€ 8.000,00	2014	
Provincia di Crotone	€ 26.000,00	2012-2013- 2014	
Provincia di Isernia	€ 16.000,00	2013-2014	
Provincia di Lecce	€ 26.000,00	2012-2013- 2014	
Provincia di Milano	€ 16.000,00	2013-2014	

Provincia di Perugia	€ 8.000,00	2014	8.000,00
Provincia di Pesaro Urbino	€ 6.000,00	2014	
Provincia di Pescara	€ 8.000,00	2014	
Provincia di Teramo	€ 16.000,00	2013-2014	
Provincia di Torino	€ 8.000,00	2014	
Provincia di Varese	€ 6.000,00	2014	
Provincia Regionale di Messina	€ 36.000,00	2011-2012- 2013-2014	
Provincia Regionale di Palermo	€ 8.000,00	2014	
Provincia Regionale di Siracusa	€ 16.000,00	2013-2014	
Totale	€ 231.500,00		

I crediti per attività a favore degli associati comprendono:

ATTIVITA'	IMPORTO	ANNO
Ufficio Europa Provincia di Reggio Calabria	5.000,00	2014

I crediti verso progetti si riferiscono a spese anticipate o a rimborsi di spese generali e per il personale per l'avvio e la gestione delle attività progettuali.

I crediti verso progetti sono suddivisi come segue:

N°	ATTIVITA'	IMPORTO
1	Progetto Life Providune	119.728,80

2	Progetto Life Arupa	82.872,40
3	Poi Energia Progetto sugli "Interventi di efficientamento degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico"	79.122,74
4	Arco Adriatico Ionico 1' Convenzione	6.000,00
5	Arco Adriatico Ionico 2' Convenzione	19.000,00
6	Progetto Enpi Local Agenda 21	10.000,00
7	Programma Prevention of and fight against crime - Progetto Sapucca	19.488,00
8	Programma LEONARDO Progetto Prometeus	20.460,00
9	Programma EUROPEAN LOCAL ENERGY ASSISTANCE	10.000,00
10	P.O. AzioneProvinceGiovani 2012 1' Convenzione	58.000,00
11	P.O. AzioneProvinceGiovani 2012 2' Convenzione	18.000,00
12	P.O. AzioneProvinceGiovani 2013	38.000,00
13	Progetto WTD - Working Together for Development	21.405,00
14	P.O. Italia Francia Marittima Progetto Past	15.000,00
15	Convenzione integrativa Life +	20.000,00
16	Progetto Rete Siti Unesco	25.000,00
17	ANG Be@ctive	263.588,24
18	Convenzione Asea	47.600,00
19	Programma Fei Progetto Orienta Giovani	120.000,00
20	Quote patto dei Sindaci	76.683,43
21	Provincia di Caserta Providune	10.666,66
22	P.O. SEE Progetto SECOVIA	70.199,23
23	P.O. SPAZIO ALPINO Progetto Seap ALPS	45.035,00
24	P.O. Italia Francia Marittimo Progetto Vertourmer	10.000,00
25	Progettazione "Rete Città dei motori"	22.600,00
26	P.O. SEE Progetto SIVA	98.058,13
27	P.O. Leonardo Progetto Unysistem	26.255,40
28	P.O. Leonardo Progetto Nebula	20.379,83
29	Seminario Horizon Provincia di Matera	4.159,90
30	Programma Azione Province Giovani 2014 "No Bulls Be friends"	69.472,92
	TOTALE	1.446.775,68

Gli importi si riferiscono a rendicontazioni in attesa di liquidazione alla data del 31.12.2014 per € 641.990,58; l'importo residuo di € 804.785,10 si riferisce a crediti maturati fino al



31.12.2014 per rendicontazioni presentate o da presentare entro il primo semestre del 2015.

I crediti verso altri riguardano le seguenti poste:

- Depositi Cauzionali su affitti Roma 7.300,00
- Depositi cauzionali su affitti Bruxelles 1.906,45
- Crediti per acconti d'imposta IRAP 8.701,37
- Crediti v/impresa di pulizia per danni 6.483,40
- Crediti diversi ed acconti a fornitori 9.309,28
- Crediti per spese legali da incassare 12.046,67

#### **IV. Disponibilita' liquide**

Descrizione	31.12.2014
Depositi bancari	32.357,42
Cassa contanti	432,31
<b>Totale</b>	<b>32.789,73</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### **Ratei e risconti**

Risconti attivi: l'importo è pari ad € 4.510,07 e corrisponde ai risconti su polizze assicurative e su altri costi anticipati nell'esercizio.

## **PASSIVITA'**

### **Fondo Patrimoniale**

La voce si riferisce al fondo patrimoniale costituito a seguito dell'approvazione dello statuto dell'Associazione con l'assemblea del 23 gennaio 2002; successivamente a tale data non vi sono state variazioni.

Alla data del 31 dicembre 2014, restano, tra i soci sottoscrittori del fondo Patrimoniale, come associati Benemeriti ai sensi del vigente statuto, Le province di Pisa e di Potenza.

### **Avanzi (Disavanzi) di gestione portati a nuovo.**

In tale voce è stato contabilizzato l'importo di € 52.090,93 pari agli avanzi di gestione degli esercizi precedenti al netto della perdita dell'esercizio 2006.

### **Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio**

L'avanzo della gestione dell'esercizio 2014, al netto delle imposte di competenza è di Euro 1.063,92 che, in conformità dello statuto, si propone di riportare a nuovo.

### **Fondo attività progettuali**

Il fondo per attività progettuali è stato costituito con le quote supplementari deliberate dagli Associati sostenitori nel corso dell'anno 2003, come deliberato dal CDA e dall'Assemblea degli associati il 26 maggio 2003.

### **Fondo Trattamento di fine rapporto Lavoro subordinato**

la voce riportata in bilancio per un ammontare di Euro 221.858,28 corrisponde agli importi maturati al 31.12.2014 per il trattamento di fine rapporto dei dipendenti in organico alla stessa data.

La voce è stata incrementata nell'esercizio di € 12.729,96 al netto del decremento per la liquidazione di un dipendente e per le anticipazioni erogate nel corso dell'anno.

#### D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	288.172,57			288.172,57
Debiti verso fornitori	61.320,28			61.320,28
Debiti tributari	109.941,15			109.941,15
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	67.091,13			67.091,13
Debiti verso progetti	912.102,43			912.102,43
Debiti diversi	11.166,67			11.166,67
<b>Totale</b>	<b>1.449.794,23</b>			<b>1.449.794,23</b>

Gli importi si riferiscono ad anticipazioni ottenute dalle banche per la gestione ordinaria, a debiti verso i fornitori, verso l'erario, verso gli enti previdenziali e debiti diversi.

Gli importi relativi ai debiti verso progetti si riferiscono prevalentemente ad anticipazioni ricevute in corrispondenza delle rendicontazioni presentate ed a quote residue da corrispondere a partners di progetto.

#### **RATEI E RISCOINTI**

Ratei passivi

L'importo dei ratei passivi pari a Euro 12.109,90 è composto dagli emolumenti per il collegio Sindacale maturati e non ancora corrisposti alla fine dell'esercizio.

#### **CONTO ECONOMICO**

##### **A) Valore della produzione**

<b>Descrizione</b>	<b>31.12.2014</b>
Proventi da quote associative	299.000,00
Proventi da progettazione e gestione attività progettuali	828.268,40
Proventi per attività agli associati	14.000,00
Altri ricavi e proventi	12.289,55
<b>Totale</b>	<b>1.153.557,95</b>

L'importo riportato in bilancio si riferisce ai ricavi maturati nel 2014 per le quote associative, per le attività a favore degli associati, per i progetti gestiti e per gli altri proventi maturati.

In merito ai proventi da quote associative si evidenzia che, nell'esercizio è stato registrato un decremento per effetto dei recessi degli associati.

**B) Costi della produzione**

Descrizione	31.12.2014
<b>SPESE ROMA:</b>	
PERSONALE ROMA	161.728,56
TRASFERTE E ALTRE SPESE PER SVILUPPO E ASSISTENZA AGLI ASSOCIATI	18.084,82
LOCAZIONE UFFICI E DEPOSITO ARCHIVI	45.258,01
SPESE GENERALI DI STRUTTURA UFFICI ROMA	43.589,02
CONSULENZE FISCALI, LEGALI E DEL LAVORO	16.215,95
SEMINARI	6.562,91
PUBBLICAZIONI, COMUNICAZIONE E SITO WEB	3.237,88
<b>SPESE BRUXELLES:</b>	
PERSONALE	40.795,11
LOCAZIONE	14.514,96
SPESE GENERALI DI STRUTTURA UFFICIO BRUXELLES	20.546,63
<b>ATTIVITA' PROGETTUALI</b>	
ASSISTENZA TECNICA ALLA GESTIONE PROGETTI	608.135,13
CONSULENZE ED INCENTIVI PER LA NUOVA PROGETTAZIONE	35.891,92
SERVIZI AGLI ASSOCIATI	10.959,00
<b>ORGANI SOCIALI:</b>	
RIMBORSI SPESE DI VIAGGIO CDA	-
COMPENSI COLLEGIO SINDACALE/SINDACO UNICO	7.600,00
<b>ALTRI ONERI:</b>	
ONERI FINANZIARI, AMMORTAMENTI	116.384,23
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>1.149.504,13</b>

Gli oneri sostenuti nel 2014, dettagliati per singola voce di spesa, riguardano le spese generali ed utenze sia per gli uffici di Roma che di Bruxelles, i costi per acquisti di materiali di consumo e di cancelleria degli uffici di Roma e Bruxelles, le spese per seminari, pubblicazioni, per il sito web e la comunicazione, assistenza agli associati, le spese di

viaggio degli organi sociali e le spese per le attività progettuali ed a favore degli associati.

In merito alle singole voci di spesa si precisa che le spese per locazioni riguardano gli affitti ed i canoni di noleggio maturati nel 2014 per Roma e Bruxelles.

Al 31.12.2014 risulta in essere a Roma un solo contratto di affitto per la sede di Via Boncompagni 93 ed il contratto di locazione di uno spazio utilizzato come deposito ed a Bruxelles un contratto per gli uffici di Rue de Deux Eglises 37.

Al 31.12.14 l'organico dell'Associazione è composto da un dirigente, quattro quadri, tre impiegate a tempo indeterminato, di cui una part-time.

Nel corso dell'anno, l'organico si è ridotto di una unità per il mancato rinnovo alla scadenza di un contratto di apprendistato professionalizzante; si segnala che dal 15/09/2012 il Responsabile dell'Ufficio di Bruxelles è stato distaccato per un periodo di due anni, rinnovato di altri due presso il Comitato delle Regioni. Attualmente presso l'ufficio di Bruxelles vi è un collaboratore con contratto di prestazione professionale in regime di condivisione con altre società di servizi.

Si riportano di seguito le variazioni intervenute nella composizione del personale dipendente:

QUALIFICA	UNITA' AL	UNITA' AL	UNITA' AL	UNITA' AL
	31.12.14	31.12.13	31.12.2012	31.12.11
DIRIGENTE	1	1	1	1
QUADRI	4 <sup>1</sup>	4	4	4
IMPIEGATI A TEMPO INDETERMINATO	3	3	3	3
IMPIEGATI A TEMPO DETERMINATO	0	0	1	2
APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE	0	1	1	1
<b>TOTALI</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>11</b>

I costi per progettazione e gestione attività progettuali si riferiscono a n. 22 iniziative progettuali gestite dall'Associazione nell'anno 2014.

Gli oneri finanziari ed ammortamenti risultano così suddivisi:

Ammortamenti beni immateriali € 5.864,99

Ammortamenti beni materiali € 6.907,97

Interessi passivi ed altri oneri finanziari € 103.611,04

Gli oneri finanziari sono stati sostenuti per effetto della dinamica di incasso delle quote associative e della rendicontazione finale dei progetti; nel corso del 2014 la voce ha registrato un sensibile incremento per effetto degli aumenti praticati dagli istituti di credito.

---

<sup>1</sup> Una unità in distacco al CDR a decorrere dal 15/09/2012.

**Imposte sul reddito dell'esercizio**

Il totale dell'Irap di competenza dell'esercizio ammonta a Euro  
2.989,90.

**Il Consiglio di Amministrazione**